Vodolim, (fan didi Le EI ores. A- 

lexandro illi Magno Regi fingu- 

Uri cum praconio affcribitur 3e- 

um in caufis dubiis vnam aurem 

accufanti .alteram reo prabuijfe* 

id quemcunq- fiue Iudicem. fiue 

Cenforem, imo lettorem et audi¬ 

torem iudicio valentem maxime 

decet: vt nimirum non f ait em a 

Calumniantium ore dependeat, iij^ arreUis auribus aflet, 

fed quoqyfe defendentium calamo integrum referuet.ct veri¬ 

tatem caufa magis .quamfauor em aut odium per/ona, rcfpi- 

ciat.Hoc animo et nutu cum vos (fiue fublimi, fiue tmo fit is 

nati locoy dummodo literis humanioribus imbuti) inprimis 

fore non dubitem erga quemcunq^ pr&fertim liter at um. Hinc 

Apologeticum hunc meum librum de Auro Potabili feu Ef¬ 

fient ia Auri, veflris non tdm manibus quam animis fuficipien- 

dumjegendu etfouendum obtuli ^non diffidens, quin in eo ma¬ 

gis fynceros et mites .quam rigidos 3et Jeueriores ajfettus, de¬ 

claraturi. 

claraturi fit is, ^uodfivero antehac meorum detreUatorum 

malitia et importunitate circumnenti, calculum contra me 

iec eritis, hoc efl> fimftre deme meifq7 rebusfenferitis 5 id im¬ 

becillitati humana vt ascribendum fentie, ita ad vos ipfos 

magis informatos?feu Apologid me a certiores redditos, ap¬ 
pellare volo. Si enim{vt quidam conqueftus cfi nonimmeri- 

io)fufjiciat quenqttam accufare ac calumniari,quis nofirim 

a calumniis vnquam liber euaderetl Hoc mihi vnicum efl 
remedium contrii ffycophantamorfum, hoc mihi(cutum con¬ 

tra tot aduerfantium tela, nempe efle immunemab omni fu¬ 

co, et pracinffum veritate> qua nuda me cum conficientia pu¬ 
ra nullorum imuriisprofiituetyfed, D eo dante, potentiffime 
eripiet. Vobis autem omnibus,quot quot eftis candidi et veri¬ 
tatis amici,hunc traSlatulii meum non fio lum,fed etiam Afe- 
dictnamin eoproteSlam, cmfecroy ideo, quia et materia vni- 

v er falis efl per fie,et homo, alias hominisgratiaconditus, ad 
vtilit at em hominis omniafu a manicipare debet. Vnde, vt So¬ 
crates olim a quodam interrogatus, Cuias e flet, rejpondit, fe 
Cofmopolitam, feu mundi totius ciuem, ac non folum A- 
thenienfem agnofci: Sic quilibet in Arte medied promotus, 
cuiufcunq-, patria aut nationis extiterit, fe toti orbi, quoad 
pojfibile efl, acprafertim Chrifliam, afiriUu officio fuo afli- 
marepoffiet: cumiddprofeffione necmuneris, nec fidei {qua, 
charitatem in omnes exercere iubet )fit alienum, fi d maxime 
reqmfitum. Ne itaif miremini, quod vos omnes abfiq? dtf- 
cnmine patria vel alterius terra,appellem,mearumq^rerum,. 

indefejfo labore pracedente, et experienti d confequente, in 
CMedicind per ali arum participes faciam : cum omne do¬ 
num quo melius, eo communicabilius habeatur: Non eam 
equidem ob c au fiam, quafii perfuafum mihi fit, ab alio vel ali¬ 

bi tale quid minime proflari peffle: fed quia Deus Opt. 
Nfax. ( cuius gratia inexhaufta, ad diuerfas gentes, re¬ 
giones et perfonas fefie in dies effundit') me hoc Arcano honc* 

ratum voluit, vt aliis quibufeunque ad hoc aut firmi e / fe- 
«j[S[ «r z dicamenuim, 

% 

dic amentum] vntuerfali proximum, indagandam anfam 

prabcrem, quo vehementtjftmis Morbis levamen pr&fentifi 
fimum, tutum et ineundum poflutantibus non dee flet, <De 

crnus, nempe Auri Potabilis vfit, efficacia ac viribus, quo* 

modptdmveteres, quumrecentioresconjentiant omnes, inde 
patet, quod ab iifdemflatuatur^quemcunque verum Me Ai* 
cum Auro quodam Potabili probatiffimo inflruttum e fle de-* 
bere,aquervt e vegetabilium ordine petitis Pharmacis:Qua 

tantum abefl quod condemnem, vt etiam vitro in tempore 
eadem adhibeam,noftro que huic Auro Potabili pro cmufque 
rationalis Medici indicio adhiberi'velim: Hoc, vt efi in 
cuiufique diferetione circumjpettd) cui, quicquid defiderari 
hac wpartepoffit} lubemfubmitto . pc,vtfludium hoc no- 

flrum iuuandialios, candida interpretemini mente, etiam at¬ 
que etiam rogo: quos omnes Deo Opt, UWax, commen¬ 
datos velim. Datum Londmi Anglerum. 
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DIVISIO TRAC- 
7ATVS. 

Nte quinquennium fere Tra&atu* 
lum de Medicinae Chymicae & ve¬ 
re Potabilis Auri Apertione, in lu¬ 
cem emifimus, cuius haec funt Ca¬ 
pita : i. Potabile aurum an fit. 2. 
Quod potentiflima Medicinae vis 

_, _ lateat in Metallis. 3. Quod inter 
Metalla Aurum fummum obtineat in adruenda vera 
Medicina. 4. Quale fit myderium Auri foluen di & per 
alembicum eleuandi. 5* Quod publicum examen hu¬ 
ius veritatis fieri debeat , vt filentium imponatur obla- 
trantibusfempiternum. 6. Quod Aurum potabile vni- 
uerfalis Medicina dici mereatur; actandem.7* De mul¬ 
tiplici vlu ac viribus nodri potabilis auri. Quod /crip- 
tum, cum veritatem nudam & fimplicem ob oculos 
omnium legentium demondret,ideoq5 fimplici et pla¬ 
no iermone a nobis editum, etfi multis dodtis et veri¬ 
tatis amantibus,tam hic,quam alibi re ipfa fatisfecCTit 5 
nefcio quo padlo tamen quamplurimos excitauitinui- 
dos etdetre<datores,qui, cumipfi vixquicquam boni 
praedent, aliorum conatibus optimis feopponant(vt« 
potepriuatoet fordido inhiantes lucro) idq*, potifli- 
muminhac Ciuitate Londirienfi. Horum maledicen- 
tidimis centonibus, quibus eruditorum aures plus 
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* DIVISIO TRACTATVS. 

nimio in feculi probrum ha$enus oneratae fuerunt, re- 
fponfum in particulari parallelum feu aquiualens, nui- 
lus^ latfcio, a me requiret^ qui detreflatorum verba, 
mexinftitutionispropofitum «Scmentem^ac huius tem- 
poriS) ne dicam, acui breuitatem &preciofitatem bene 
confideret. Quid enim ex chartis maledicis vtilitatis 
prxfentibus aut poderis prouenit, nifi quod caninam 
facundiam fuorum authorum te (latam faciant, vniq^ 
calumniarum authori, Diabolo litent ac rem gratam 
praedent? Redeat igitur Echo feptiuocaad fuam pri¬ 
mam originem, fefeq; multiplicetin infinitum, Meum 
noneflinfanas reuerberarevoces lingulas. Apologiam 
vero omnibus ex aequo opponere,tanquam fcutum Ve¬ 
ritatis, nofirs maxime intentionis c£i 5 idq; varias ob 
caufas. Primo vt honorem et famam meam a calum¬ 
niatorum morfibus illaefam (quod boniet cordati viri 
eft) conferuem & defendam. Secundo, vt Veritatem, 
veluti K ofam inter fpinas compreifam, a puncturis, feu 
maledidisaduerfariorum liberem, et aetheri* luci refti- 
tuam. Tertio,vt Auri potabilis vires ex (efereuirefcen- 
tes, tam exteris, quam inquilinis hoc fcripto (vnde Deo 
gloria,et hominibus vtilitas non exigua accedat) com¬ 
municem. Quod idcirco in tria membra feu partes di- 
uidam 5 quarum prima,Tractatus noftri antea editi Af- 
fertionem de Auro potabili; quod nimirum quaedam 

vniuerfalisMedicina,autfaltemappropinquansad eam 
flatui poffit,magis dilucidam faciam 5 ac rationibus in¬ 
fallibilibus demon ftrabo, Secunda, talem die hanc 
noflramMedicinam ex Auro petitam, teftimonijs et ex¬ 
emplis produtfis clarifiimis, quoad fufficiat, conuin- 
cam. Tertio, vfum et modum vtendi in fingulis M or¬ 
bis patefaciam,vt et alij, non inuidi donorum Dei aefti- 

* *^a*ores, hoc Arcano fruipoffint, adie<51is circumflan* 
tijs omnibus, quae huiepropofito conueniaot. 

Dt 
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De prima partta. 

Niuerfalem non dari Medicinam va¬ 
ri js argumentorum rationibus funt 
qui contendunt: Quibus fane a£* 

‘ fentior* fi intelligant prsecife om¬ 
nem affedum contra N aturam pro 
Morbo : Multi enim ex his funt fa- 

r__ tales et immedicabiles*nec manum 
Medicam * nec curam admittentes. Ne nofixa 
di da quifquam aliter? quam volumus* accipiat* diftin- 
guendi funt Morbi: Sunt autem omnes* vel a natiuita- 
te* vel cafu fuperveniente orti * vel ab humoribus iun- 
dis cum intemperie * velafola intemperie produdi. 
Qui a natiuitate et cafu aliquo contingunt* vt lunt ex¬ 
empli gratia , defedus alicuius in manu vel pede digiti* 
vel fuperabundantia eiufdem* caecitas, furditas* herma- 
phroditica corporis confiitutio* nafi refedioj et his 
fimilia* Chyrurgiae operam*licet et hanc rariflime*nun- 
quam Medicina,requirant. Qui vero funt alterius or¬ 
dinis* nempe * a caulis in corpore humano generatis* 
quales funt plaeriq; Medicis rationalibus ad curandum 
propofiti 5 hi fi Medicina vna aliqua preciofiilima mi¬ 
tigari* tolli et curari poflint, certe hacc Vniuerfalis dici 
merebitur. Vtenim perfedusMedicus efi* quifecun- 
diim Artem omnes Morbos curare fciat* quamvis mul¬ 
tos pro incurabilibus vt relinquat necelfum fit* non ra¬ 
tione imperfedionis agentis * fed quia Natura fubiedi 
non aliter admittit 5 ita etiam Vniuerfalis Medicina ha* 
bebitur* quse potiores* licet non omnes* eradicet; non 
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4 TRIMA T ARS. 
obimpotentiam Medicinae* fedfubieflomm inhabi- 
litatem. Talem Medicinam vniuerfalem revera dari et 
haberi polle, praeter experientiam Antiquorum infalli- 
bilem,rationibus firmilfimis approbari potefl. 

s Primo enim Polychrefla Dogmaticorum hoc plane 
Ratione Me- evincunt, qu« fi non folum vni Morbo aut caulae con- 
dicamenti. veniant,fedpluribus,quid ni et dabiturM edicamentum 

adeo nobile,vt ex polychreflo Panchreftonfeu Vniuer- 
fale fiat? Nil autem refert,fi refpondeatur,polychreflon 
ab arte fieri ex compofitione > Vniuerfak verodi<flum 
ex vnopeti, quod impofilbile videtur, vt vnum quid fit 
contrariarum virium. Sed ad hax quilibet fibi refpon- 
fum petat ex fimplicibuspolychreftis per fefuaq-,natura 
abfq5 vlla compofitione: vt apparet in Aceto,Khabar- 
baro,Plumbo,Nitro, Argento viuo,Vitriolo,ipfo Opio, 
Camphora, & innumeris alijs: ex quibus quaedam a* 
flringunt et aperiunt, quaedam calefaciunt et refrige¬ 
rant, quaedam alias contrarias operationes et effedus 
pr a: flant in identitate fu«fubflanti«: Veluti vfus do¬ 
cuit,et ipfi authores hoc vnanimi confenfu atteftantur. 
Quid iam dicemus de Auro, quod omnis Antiquitas 
pro Medicinae vniuerfalis {aerario agnouit et hucufq* 
pofteris commendatum reliquit ? Id nimirum omnes 
iam didorum, nec non aliorum fimplicium facultates 
«mulari et exprimere, imo aequare, nec hoc fblum, fed 
multis modis quoq; fuperare, vt mox patebit. 

2 Prxterea, cum fons quafi et fcaturigo plerorumq$ 
Ratione Auri. Morborum fit vna intemperies, quid obftat cur non 

eorundem propulfandorum flatui poflitvnicum auxi¬ 
lium , atq5hoc temperatiflimum, quale efl Aurum? 
Ipfum licet elementatum fit ex quaternario numero, 
«quali tamen lance librata funt omnia fua Elementa : 
Nulla eft vnius redundantia; nullusdefedlus alterius 5 
nulla repugnantia in omnibus. Terra Elementum pro- 
portionatur «qualitati Aqux, Aeris et Ignis .* Aercom- 
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<pRIMA PARS. $ 
mer furatur Aqu:e, Igni et Terrae: Ignis fimiliter, 
Aqux, Aeri acTerr*. Vnde fitvt corpus perfe&e ana- 
lyzatum dicatur: quiavnum Elementum non praeva¬ 
let alteri, nec vnum refoluitur fine alio: fed quodlibet 
docet alterum pradiari contra ignis pugnam: (vt loqui¬ 
tur Lullius) atq j hinc eft, quod furiofam flammam non 
pertimefeat Aurum, veriim (labiliter in igneperfeueret 
abfq*, diminutione. Ex hac Elementorum proportio- 
nata mi (lura, refultat temperamentum in mediocritate 
fumma difpofitum: VndeBaconus: Aurum,inquit,eLl 
medium inter quatuor qualitates. Cum igitur in Auro 
ex Dei decreto (it tanta adaequatio et temperamentum 
fubtile, hoc in primis qualitatibus primo relucet: ideo- 
que aduerfatur calido, frigido, humido, ac liceo inor¬ 
dinato, refrenans has intemperies et paulatim vincens 
eas,reducenfq 5 tandem ad verum temperamentum. Et 
ficculloditur inviolatum Hipp. illud Oraculum: Con¬ 
traria contrarij s remedio fint: Mediocritas enim omni 
extremo contrariatur, veluti et vnum extremum alteri. 
Ouod in Phy ficis & Ethicis locum habet: hinclibera- 
litas tenacitati & prodigalitati,vt virtus media vitijs ex¬ 
tremis adverfatur * & fortitudo temeritati & timiditati. 

Tertia fuccedit ratio ad temperiem corporis huma-Tertia RatI°' 
nifpedlans5 Mors (inquit Gal)femperad immodicas 
fequitur Cordis intemperantias : Et Morbi fimiliter. 
Simul enim cum Cordeomnes vitiantur partes (vt lo- De locis af- 
quitur ille.) Confideremusitaq-, Ariflocratiam corpo- te^c; 
rishumani, quomodo Cor prxfideat aut imperet fuo primo, 
calore et fpiritu vitali reliquis membris et vifceribus : 

. Confideremus fimiliter quo patfo intemperies a mem¬ 
bris eseteris communicatur Cordi, vnde hoc languet,et 
per confequens, indiuiduum interit. Iamverb, fi tem¬ 
peries ab Auro imprimatur Cordi, vnde hoc refiaura- 
tur, reliquamembra et vifcera hocfentiunt, indeqj ro* 
bur et vires recuperant. Hinc Medicus Dogmaticus 
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Refponfio. 

* PRIMA PARS. 

d!w° 0cCU!°- ad.„v'ire* *sri refociilaridas refpkere 
debet. Si enim illas femel adeo neglexerit, vt col- 
labafcant, poftea fruftra remedium adhibebit Ke- 
&e igitur monuit ille qui dicit: Primum in Medi¬ 
co eft, vt Cor bene roboret: poftea vt Morbum 
ftrenue aggrediatur. 

At quomodo (inquies) Aurum adeo duram in fub- 
liantia, et ftomachohumanoindigeftibile, ad Cor 
penetrabit, fuifque viribus illud relfaurabit, cum faL 
tem Cor ex fpiritibus claris, copiolis et tempera- 

tur r<arf^tUr ’ a* 3Ute,r W bono inguine generen- tur, ad quem Aurum lit ineptum? 
Jlefpondeo: Multi obferuarunt, quzdam con- 

t gere ex occultis natur* proprietatibus, quo- 
m caufam mamfeftam nos homines exprimere 

non pollumus : vt videmus in Magnetica vi attra- 
<51iua lern, et ad polum mundi fe dirigente, innu- 
merilque alus: et tale quid fote in Auro corrobo- 
rante Cor humanum fieri, vt eius rei caufa certilli- 
ma tradi nequeat, Jnterim de viribus Auro atferiptis 
nullus dubitare poteft, qui tot claflicorum autho- 
rum monumenta legerit, tam veterum, quam re- 
centiorum : quemadmodum in priori noftro Trafla- 
tu fatis abunde, capite primo, eorum teftimonia 

r!iedlUnl ^£tullmus > qua: fuo loco videnda et 
confideranda funt. Vnius Arnaldi de Villa nova ex- 
cellentiffimi, et Philofophi et Medici, de Auro 
hic producam: qui libro de Conferuanda Iuven- 
£“te eC refardanda fenedute, capite fecundoEt 
fflfaenAm (inquit) quod innovatio et conformia m- 
Us fit cum potatione aqua Auri pur.ffimi proprie, h. ' 

\ 9 jjncerat et innovat tpfkm, et virtus 
multarum rerum approximat huic operationi: Sedipfa efi, 
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qua gradilium miraculum facit, et qm non 'corrumpi- 
Xnr, et complexioni humana e fi comeniens, et neque calefa¬ 
cit, neque infrigidat t neque hume Hat, neque defice at, imo 

e fi omni temperamento temperata , omnemque rem excedit 
in temperantia et perennitate , quam habet. Etiam fubue- 
rat Stomacho frigido, timorofos facit audaces, (fardiacos 

confortat y valet contra tJA/Ulancholiam et Alopeciam, et 
calorem naturalem confortat et temperat: nec efi res aliqua 

qua flare poffit loco eius: et virtus eius in fua manife fla¬ 
tur fubflantiay quia efi in ea cahditas, ideo clarificat 5 et 
in ea efi magna temperantia, ideo magnum temperamen¬ 
tum efficit fuper omnem rem 3 et quid efl perennitas y 1- 
deo conferuat corpus humanum : et in ea efl affimilatio 
complexioni humana, et ideo incorporatur, fi praparetur 
vt decet, et in eius praparatione efl totum fecretum, quod 

fap lentes propter invidiam occultauermt. Confir mat au¬ 
tem et fjncerat Cordis fubflantiam, et fua puritatis im- 

prefflone omnem deiicit impuritatem ab eo, et tuetur illud<y 
et clarificat ff irttmm fubjtantiam, et mouet fanguinemad 

cutim y et inducit pulchritudinem inuenilem abflerfione 

leui. 
Harc ille , et rrnslto plura de Auri dotibus exi¬ 

miis. Quod fi mihi quid in hac difficillima qua? fii- 
one, (quomodo Aurum Cor corroboret, et tot prae¬ 
terea propulfet Morbos) videatur, libere dicendum 
fit abfqueprafiudicio, id faciam, ita vt cuilibet fua opi¬ 
nio refervetur ad libitum: Aurum die inter omnia 
corpora mixta temperatifiimum in qualitatibus om¬ 
nibus Elementorum,nullum efi dubium: hoc efi, 
haberi in Auro humiditatem caliditati, c£ ficcita- 
tem frigiditati coniun&am, illam vt agentem et prae¬ 
valentem, -hanc vt patientem et quietam: Vnde 
Aurum non folum quid quafi incorruptibile in A- 
qua, Igne? Aere et Terra, ac terrena aeternitatis 
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imago exi flat,fed etiam Cordi humano maxime conve- 
niat?quod ex (anguine calido et humido fpiritus vitales 

it /i * icat : Temperies au- 
temillain Auro duplex flatui poteft, vna Arithmetica, 
atq; h*c*quationem facit omnium qualitatum,quam 
retinet Aurum, dum infua corpulentafubftantta re¬ 
manet,non folutum in potabilitatem.Secundum hanc. 
Aurum operari nonnihil, credibile eft, cum tot Medici 
vires Auri in hac fui craffitie etiam manentis adeo 
extdlanf, vt Aurum ignitum extinguant in liquoribus- 
aut foliatum , aut limatum cum Conferuis propinent 
segrotis ad vires re ocillandas. Atque h*c temperies 
in Auro eft in materia etforma: hoceft, tam in pati¬ 
entibus quam agentibus eius Elementis. Vndeciim 
forma maiorem operandi vim habeat, et nobiliora 
Auri Elementa complodatur,nempe ignem et aerem, 
vnde caliditaset humiditas quali vinculo natura: hu¬ 
manat amiciffimo vinciuntur 5 Hinc Aurum manens 
in luacorpulenta craffitie minus virium exererepotell, 
quam (i rarelcat, ioluatur,et infua componentia Ele¬ 
menta reducatur,hoceft,potabilefiat. Tum enim pr*. 
dominantur virtutes agentes, formales,igne* et aeri*, 
quatfuaproprietatefpiritibuscorporis humani, ipfiq! 
Cordi aggregat*, hoc mira fua facultate reficiunt, il- 
lolq; grata hmilitudine reflaurant et augmentant • ciu* 
temperies Geometrica dici poteft, vtpbte, in qui pr*. 
valeat proportionalis qualitas Cordi humano amica, 
et complexionata, calida humiditas>feuhumida calidi- 
tas. t^uid ? quod radicalehumidum, in quod calor in¬ 
natus agit in corpore humano abfq, intermiffione (vt 
flamma lampadis in oleum) idq; confumit, hac Auri 
temperie Geometrica ex parte rellituipoffit,atq; fic fe- 
neflus ad tempus prohiberi/Hinc eftquod Auroeaf- 
dem viresaffignant;quod Arnaldus Vffianouan. innu- 
meriqj aln demonftrant. Verum obiiciet aliquis intlan-. 
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<lo,Si Aurum eftexa&e temperatum, nullam a&ion em 
in humano corpore exerere poterit, cum a&ioonmisa 
praedominante qualitate procedat, aequatae autem qua¬ 
litates mutuis vinculis coerceantur. Ad quoddicen-Ref^onfio ad 
dum,quod Medici faadent eo tempore, quo Morbi in- Obie&ioncm. 

temperies etiamdum incognitaefl, temperatis vten* 
dum eire, quae nulli qualitati manifeftenocere, fed om¬ 
nibus ex aequo convenire queant. Quod fi hoc cum ra¬ 
tione Medici,et vtilitate agrotantis fiat,multo rationa¬ 
bilius et vtilius erit, propinare Medicamentum non 
fblum temperatum in qualitatibus, fed ita in eis excel¬ 
lens, et firmatum, vt a nullo contrario oppugnari, aut 
fimilidillblui poffit: quemadmodum in omnibus ve¬ 
getabilibus temperatis contingit, ceu patet in Manna 
per fe quidem temperata, in biliofa autem natura, aut 
flomacho calidiori facile bilefcente, et calorem prater- 
naturalem augente. Tale quid in Auro temperato non 
verendum eft, quippequodfuam temperiem in ignibus 
for tiflimis inuidam conferuet,eiufq5 Ideam, ceu radi¬ 
um fubtilem,Cordi tranfmittat contemperando: Siue 
itaq5 dicamus, iuxta Hippocratis decretum. Contraria 
contrarijs tolli, ad Morbum eiufq$caufametRernedij 
qualitatem 5 fiue Similia fimilibus conleruari, ad vires 
e^£gri feu Cordis corroborationem relpiciendo, Au¬ 
rum vtroq*, modo conuenientiflimum Morbis eritRe- 
medium, prsefertim fi adpotabilitatem perfolutionem 
Philofophicam redaflum fit. 

Datur quoqj vniuerfalis M edicina ex confideratione Quarta Rati® 
naturse (^gri feu affeclus contra naturam. Nam fi refpedu *gri. 

M orbus validus, quafi onus, incumbat ?y£gro, vires 
autem imbecilliores ei portando ad metam nonfuffi- 
ciant,quid hic agendum? An non potius refocillandse 
vires, vt perflent et euincant onus, quam vt onusten- 
tetur abijci,et pereant vires 2 Vndepatet omnem aegri¬ 
tudinem viribus confirmatis euinei polfe a Natura;qux . 
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folaeft Morborum medicatrix et vidrix, non Pharma¬ 
cum . Quod in Mulis peregrinantibus vfu venit, id 
quoq; fimiliter in aegrotis. Non licet illis femper fis¬ 
cinam detrahere, vtpafcas/edpaflum praebere poteris, 
vt perdurent. Hic nunquam Morbus abigitur ineon- 
fultis viribus, fed vires reponuntur faepe ad Morbi de- 

Lib.de fim- crementum. Huc (pedat illud ArnaldL Hoc egerunt 
plicibus. olim veteres quidam Medici.* Porum vnica-intentio fuit vi* 

gorare Naturam: qua alleuiata et vigorata perficit omnia vt 

expedit. Ita nunquam fubuertebant hominem. Cum Cor- 

dialibus igitur nunquam definas operari. 

Quinta Ratio. Quinto, cum confiet plerofque in corpore humano 
Morbos ex ob firudionevifcofx, pitmtofe aut mucila- 
ginofaemateriae fieri, quae non feparatafita vafisfux 
concodionis, fiue ob imbecillitatem innatam aut fu- 
peruenientem^hinc feparatahac et difeu tfa, ob (Iru dio- 
nem tolli, Morbum profligari, et lymptomata cetfare 
animaduertimus. Ex eiuimodi enim obflrudionibus 
varia genera febrium, vt ardentium^putridarum, hedi- 
carum & malignarum, exoriri folent: Imo tam calidi 
quam frigidi Morbi feufymptomata, quibus etfi mag¬ 
no cum iuuamento interdum adhibeantur Remedia ex 
vegetabilibus petita 5 tamen cum plerumq.* ftnt mo¬ 
mentanea et non fatis efficacia $ aut, li hoc, nimis ta¬ 
men corpus commouentia et raro fine noxa , vix vn- 
quam cum temperie, (implicitate et.iueuhditate quje 
requiritur: Hincijs omnibus anteferri debet, quodlit 
temperatiflimum et squalitati corporis humani proxi¬ 
mum. Hoc enim nec frigore fiuo nocebit partibus aut 
affedibus frigidis, nec calore calidis 5 fed omnibus ex 
sequo, ab obffrudione liberando , prodetfe poterit; 

Meth.Me& Gaufam adimi oportet (ex confilio Galeni) propria cu* 
iufq 5 naturae inuenta contrarietate5 fi ab obffrudione 
ita eff affedum corpus aegrotum, hac reclufa. Huic 
confilio acquiefcendgm efi nobis in tali palfu, et refe- 
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randaeforesciaufe. Ita placidum infeqiiitur refrige¬ 
rium in calidis* collapli fpiritus refocillantur* etfani- 
tas in propinquo eft. Idem ftatucndum de Morbis 
frigidis * feu afrigida caufa excitatis. Cum. [anguis Devi&us ra- 
jiet erit (inquit Hippocrates,) at% cum eo Jpiritus, in-tIone’ 

jrigidationes fiunt, Vertiginet} ApbonU, Capitis graut- 

tates, et Comwlfiones * quibus [accedunt Taralepfia et E- 

ptlepfa, emi affert frnt frigidi. Quid multis? Con. 
ftat fatis affedusvarios* maximeq;inter fedifcrepan- 
tes*imo plane contrarios* ab vnica illa obii ruent e im¬ 
puritate originem trahere;. Vnde igitur irrepferunt 
ifiitot Morbi*eadem Remedia eorum intrent* et per 
eadem fequantur retro veftigia. M ateria hicobtai- 
ens cum iit in omnibus* fublata hac in quolibet a fre- 
du, hicipfe tollitur. Expedias (inquam)iianc mate¬ 
riam ac diflipes* aperias naturas meatus vtfpi ritibus 
pateat aditus per fu a organica vafa * ita fequitur vi ri— 
um* et per confequens ianitatis reftauratio. Verum 
ex fam didis difficultas alia fuboritur * quomodo 0biett10* 
nimirum humores adeo copioli nonnunquam exi- 
ilentes in humanis corporibus* inde poffint eijci Me¬ 
dicamento * quod noii euacuet vt folent Oathartica 
percias communes, fed faltem corroboret vires aut 
Cor refocillet? Refpotideo. In multis Morbis (fa- Keipomi®. 
teor) e (Te copiofos humores * caufas et continentes 
feu proximas et antecedentes * quat nili excernantur 
fuis locis et temporibus, vix /perata fanitas confequc- 
tur. Quocirca (i tum elementi quodam euacuatiuo 
adiuuetur natura s?gri et didi Medicamenti vniuerfa- 
lis^ ebmelius et citius virium corroboratio et Mle^bi 
propulfatio contingeret. Verum fi hoc non fiat* et 
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Nam in lingulis Morbis, quo Natura euacuationem 
inftituit, eodem et Medicus eam dirigere tenetur, 
dummodo fit critica et non iymptomatica ex imbe¬ 
cillitate, et circumftantijs Morbi conueniens. Pof- 
fem quidem hoc loco rationes plures alias non parui 
momenti pro demonfiratione huius partis adducere* 
verum cum illae velfub ha denus relatis comprehen¬ 
dantur, vel ab alijs antehac aliatx fiut adfimiiepro* 
politum,nos illis hic breuitatis gratia fuperfedebimus, 
et faltem vnicam ex placitis Kaymundi Lulli} acu- 
tidimi Philofophi adhuc proferemus: qui in Theo- 

Ratio Ccxta a rica fui Tefiamenti, Cap. 31. EenediChu (inquit)fit 
piacit.R.LuI. T>eus gloriofiut omnipotens, qui humano generi dedit intelle- 

ttum ad coniungendum et integrandum particularitates con- 
fufas totius 0.Medicina cum vniuerfialitate reali, per quam 
remanebunt rettificata omnino. Et ideo fili monemus te, fi 
defidercu e(feperfettus Medicus, non ponas te complacenti* 
particularitatum Medicina, quiaconfufia fiunt et non hodie 
integra. Natura enim eas pati non poteSl propter confiufio- 
nem nimiamj fied complacere in vnica {Jfyfedicina , quia non 
ett nifivnafanat iua totius malitia,prauitatis et infirmitatis, 
et confortatina jpirituahum virtutum, &c. etpaulopolh 
gtti multas et plures particularitates ficiet ad vniuerfialita- 
tem reducere, inter alios erit melior. In particularitatibiu 
fiunt virtutes confufia, et in vniuerfialitatibusfimtreales vir¬ 
tutes invnum congregata, et excitata, Jient totius Natura 
eurfius manifeftat, et e fi (JMedicinarum Medicina. Et qui 
talem habet Medicinam donum ‘Dei habet, quia thefiaurus 
efi incomparabilis. Harcille. Quibus licet Arcanum 
Philofophicum intellexerit, fatis tamen dcmonftrat, 
effe Medicinam vniuerfalem in rerum natura 5 quse, 
fiueab A uro propagetur, fiue Aurum ipia propaget, 
perinde e ft. Imo, ipfum Lullium in innumeris fuo- 
njm operum locis auro manifeftiffime loqui, licet 

interdum 
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interdum de tinduraintermifceat, quilibet animad¬ 
vertere poteft. Sic libro de Medicina Secretiflima 
docet modum extrahendi quintam E dentiam ab au¬ 
ro. Et fcias, inquitpoftea, fili mi^quod eodem modo, 
quo extraxifliet feparafti et depurafti quintam eflen- 
tiam ab auro , etiam ab omnibus alijs feparare debes 
fupra notatis mineralibus, &c. Et in libro M ercurio- 
rumdat aquam Auri fanis cum diuerfis mixturis,cum 
vino. Phlegmaticis: cum brodio carnis, melancholi¬ 
cis: et fic in alijs. Accipe(inquit)deaqua Auri ad quan¬ 
titatem medij Cochlearis , et erunt fecuri ab omni 
xgritudine, et redificati contra qualitatem temporis* 
Similiter infirmis adminiftrat eandem aquam Auri di¬ 
uerfis modis in omnibus Morbis. Haec et his fimilia 
in Auro latentes vires manifeftiflime demonflrant 

humanae naturatamiciflimas: quas aiferuilfe, et 
Medicinam vniuerfalem elle, indeqj peti, 

proprimahoius Tradatusparte 
dedarandanobis hic 

fufficiat. 

i 
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Axenus addudis rationibus pro 
Medicina Vniuerfali, nonnullis in* 
genio mitiori praeditis, et dodrina, 
fatisfecitfe inftituto noftro vide¬ 
mur, cum ipfi per fefuaq; natura 
inquifitionifummi Arcani infiftant, 
aut alios infidere quamplurimos a- 

nimaduertant: verum permulti id perfuaderi fibihaud 
patientur, etiam fi perfuadercmus,vtpotefuonutu ab 
his et fimilibus naturae et Artis fecretis abhorrentes, 
quibusnihil dixiile aut fcripfitfe prarfumimur. Vtri- 
que, et hi etilli pernegabunt hanc noftram Auri prae- 
parationem ede veram aut veritatipropinquam, hoc 
eft,noftrum Aurum potabile non ede illud decanta¬ 
tum Medicamentum vniuerfale, ad omnes languores 
corporishumani tollendos accommodum. His du¬ 
plici modo refponfum velim: primo, Ratione, idque 
breuiter. Secundo, Experimento, idq5copiofius.Om« 
nis enim veritas et cognitio bis duobus tanquam crite- 
rijs et fulcris innititur , quibus detradis illa corruit, 
confirmatis fiabilitur. 

Quoad rationem,in Tradatu noflro priorbcap.4.5. 
ct 6. pro hac veritate fatis adduximus, quod fuo loco 

luftre- 
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ladretur: Nihilominus hic confiderari velim, muh 
tas ede vias ad vnam fyluam ac diuerfa media ad eun¬ 
dem finem. Sunt qui ad fummam Medicinamafpi- 
rant per Mineralia aut imperfetda Metalla, alij perve- 
getabiliaautSalia, nonnulli per Animalium reie&a 
aut partes* quibus fuainqui (itio placeat, quoufq$Iibe» 
at. Mihi cur* fuit et edin Auro naturas fatis noto, 
M agnalia recondita perfcrutari et indagare: e quibus 
quantumconfecuti fumus, Experientia ipfaattede- 
tur. Scribant invidi et oblatrantes, vt velint, in fuis 
Centonibus contra me, Aurum non Aurum*hoecer- 
to certius e d, Aurum a me, in non Aurum, fed Auro 
centies preciofius Medicamentum redadumelTe. Eli 
enim Aurum inflat Regia alicuius domus, quae non 
folurn extrinfecus omni ornatu faduofo fplendet, vt 
defideritim fui perluftrandi pene omnibus Naturae 
contemplationi deditis, relinquat-, fed et intrinfecus 
abundantiflimo Remediorum penufcatet, ad quam 
tamen pauciffimis adituspateat. Huius Gazophilacij, 
etfi non omnes dotes,jquae innumerabiles funt, aedi* 
marepoflim: tamen haud paucas, neutiquam afper- 
nendas, ineoanimaduerti, quxfuo honore vt dignif 
fimse, 6c de illis magno illi Regi, Deo,qui has Naturae 
fores nospulfare iubet, gratiae pro meritis reddendx 
funt. Quotufquifque ex mille inquirentibus huk fi- 
milereperijt Arcanum? Quis non in cortice duri (Fi¬ 
mo femper haefit? vt ad nucleum aureum liquorem 
rari (fi me peruenerit ? V erum ad rem. 

Nullum effc dubium, quin illa Medicina, quae fit ex 
Auro naturae(vt Arnaldus de Villa nova hoc extollit) 
foluto abfque vHis corrofiuis in fubdantiam melleam 
et Medicinalem, potabilem, et folubilem in omni li¬ 
quore, fit prae flanti (lima, Aurumque potabile verum 
et genuinum dicendum et habendum. Sed harc nodra 

B 4 
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talis efl, vtiam ante alibi demonflravimus, et ex fe- 
quentibus patebit. Ergo efl verum Aurum Potabile. 
Maiorpatctexconfenfuomnium, quicunq; aliquid 
memoriae de Auro potabili tradiderunt. Minor con¬ 
flat ex noflro Tra&atu edito, et ipia noflra pradica 
nonpriuatafolum/edpublica:nonfemel,fed flepius 
repetitacum fuis fignis demonftratiuis in opere appa¬ 
rentibus : Menftruum quod primo fuerat in forma 
aqux clara: tingitur in rubicundiflimum colorem: ab- 
ftrado menftruo mellearelinquitur fu bftantia,decan¬ 
tata a Philofophis. Nihil celavi praeter Menflrualem 
illam aquam. Inaqua eft totum fcire etfecretum (vt 
loquitur Lullius.) Sivero quis inferat: Sihoceftve- 
rum illud qujefitum Aurum potabile, cur id commu¬ 
nicas alijs? huic Reipondeo a contrario fenfu. Quia 
efl,ideo communico: Illud non communicabile, fb- 
lumfuo Authori prodetfe poterit,, aut potiflimum. 
Hoc quia innumerishominibusadfanitatem pr*fli. 
tit emolumentum, an minuspreciofum ? Sol quia lu¬ 
cet omnibus vifibil is, an indignior Planeta Mercurio, 
quirariffimein conlpedum hominum procedit, ra- 
dijs Polaribus te<flus?Neutiquam opinor: licet rarifli- 
mum cariflimum in mundoplernmq; habeatur. 

Adhasc, Illa Medicina quas Auripotabilis veros et 
indubitatos effedus re ipfa comprobat et pr asflat, pro 
eo debet haberi, cum materia et forma alias id decla¬ 
rarunt :fedhasc noflra Medicina effedus prarclarifli- 
mos,folo Auro potabili dignos iampridem edidit: Er¬ 
go pro vero Auro potabili haberi debet. Abeffedu 
enim ad caufamfirmiffimum ducitur argumentum, et 
econtra. In facris,Propheta magnus ab effedis iudica- 
batur.Sic Elias, Elifa et Apoftolirefufcitaverunt mor¬ 
tuos ad exemplum Chriftilaluatorisicuius dodrinam 
illi prasvij, hj fequaces atteflati funt, vna virtute 

diuina. 
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diuina. In Artibus ita fe quoque res habet: imo in 
Naturae et Artis operibus. Ita Aurum potabile, ex fuis 
genuinis viribus , quas antehac fatis copiofe ex alijs 
authoribus in priori noftro Tradatu congefiimus, 

jumenti exemplis fequentibus 

poterit ex mirifico operationis 
modo circa hoc Aurum potabile contingente .* Qui- 
cunque Aurum naturae foluit, vt reduci nequeat in 
Aurum,efibldtum in forma ruberrima per Alembi- 
cumeveherepotefi:,abfquevllo dubio fecit inde Au¬ 
rum potabile,Medicinale, et hominum fanitati maxi¬ 
me conferens. Verum hoc ipfum ego ex Dei gratia 
non femel, fed multoties praeftiti. Ergo Aurum pota¬ 
bile indubitatum feci. Connexio Maioris propofitio- 
nis inde conftat3quia Aurum manens in fua duritie et 
compofitione, non potefldicifolutum, ideoq5 nec 
Medicinale,fed manet Aurum vt prius: et econtra,fo- 
lutumfit nouarum virium, cumforma agens in Auro 
a materia fua non ita refrenetur, fed libere operetur in 
corpus humanum. Sic fi Aurilubflantia in rubro co¬ 
lore afcendat in Alembicum, maxime eam Medicina¬ 
lem et tenuiflimam eife convincit: quod partes aeria 
etigneapraualeantterrefrribuset aqueis, eafq; eve¬ 
hant vnitas.Minor patet ab Experimentia mea, quam 
toties feci,cuius,fi opus fit,teftes oculatos quampluri- 
mos nominare, et inter eos, Medicos eruditi flimos 
producere polfem. Verum vt Auicenna in libro de 
Anima, triplicem probandi modum in ftituit, nempe 
fophifticum, dialedicum, etvifionis: ita ego duplici 
hic ero contentus: nempe Dialedico ^ de quohade- 
nus: et vifionis feu Experientia ocularis, de quo nunc 
agemus. 

dignofcitur. Minor ai 
patefiet. 

Ratio terdadefumi 

C EXPERI- 
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EXPERIMENTA ET 
teftimoniaexinnumerispauca, 
SELECTA, QVIBVS HVIVS AVRI 

P OTABILIS C^LIR^ VIRTV- 
tes in Morborum curatione fadiciffime 

convincuntur et veluti ad oculum 
demonftrantur. 

Iri Magnifici, Clariffimi,et huma- 
niffimi, quorum literas ad me ali¬ 
unde miflas hic in apertam lucem 
prolaturus,vel alias, quorum tefli- 
monia, aut Morborum Curati- 
onespro rei neceilitate declaran¬ 
da produdurus fum, hifce prote- 
flor et fignificatum volo vobis, 

quorum intereff,menon hoc in cuiufquam contume¬ 
liam, fed potius honorem, honorificamq5 memori¬ 
am, imprimis veritatis laborantis gratiam fadurum y 
eui, et mihi vt tantum concedere velitis, etiam atque 
etiam rogo: Praterea nonexiffimo quenquam ve- 
ftrum id a?gre laturum, fi non ordinem aut locum 
dignitatis feu praeeminendas cuiq5 debitum affignem, 
cum tale quid in eiufmodi fcriptionibus difficulter fi¬ 
eri potfe, nec a quoquam pracife fadum animaduer- 
tam. Vobis nunquam non ad honeftiffima quaeq; of- 

* ficia, vt faa&enus, inveniar promptiflimus. 

TESTI- 

v 
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TESTIMONIA 
T%A W\s MA% I^(A. 

AVRI POTABILIS 
cx Anglia delati, et Sacra Ca> 

SAREAE MAIESTATI OBLATI 

VSVM, DVP LICI FELICIS 
s VCCHSSVS RATIONE 

commendaeum, approbo. 

Rimo quidem quod Iuueni cui¬ 
dam, robufto alias, verum tunc fe¬ 
bre inclufe, Malignaque, cum Deli¬ 
rio vexato ? pondere vnius vnciae 
boc Aurum Potabile propinatum, 
vermes quatuor oblongos 3 teretes 

— eofque viuos, ipfo dormiente per 

os prolicuerit: Et ab eo tempore ab omni febre,Con¬ 
gelatione et Delirio immunem reddiderit; cum tamen 
In tea multa pertentata fuerint: et per quatuor fepti- 
manas non fine vitae periculo grauiter decubuUlet. 

C * Fuit 
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FVitinfuper hoc Auro Potabili adiutus,Vir quida 
robuftus? verdm febre Quartana (quae illum cir¬ 
ca Autumnum invaferat?pertotamhyemem)ita 

fradus? vt vires deficere viderentur, et Hydrops prae 
foribus efiTet. Is poft multas reiteratas euacuationes? 
aflfumpta huius Auri potabilis vncia, in Cardui Bene- 
di<5H aqua? in tantam prorupit fudoris copiam? quan¬ 
tam me aut vidille, aut ab alijs audiuille non memini. 
Praeterquam enim quod ipontaneus erat et copiofus, 
vt duabus perfbnis abftergendo illo negotium faceiFe- 
ret ? perdurauit etiampertres dies iundis nodibus. 
Omnium autem mirabiliflimum? quod tantum abdi 
virum illum triduano fudore et triduana inedia viri- j 
bus defeciiFe $ quantum obfervatum eft ? illum ipfum 
hac fpontanea naturaliq5 euacuatione, horatim robu- 
fiiorem? firmiorem et alacriorem redditum ? et finitis 
his diebus? omnino fanitati reftitutum fuillc atte« 
flor ego.